
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE I.S.A.  N° 2 

Viale Aldo Ferrari, s.n.c. 19122 – LA SPEZIA   tel. 0187 743178 – fax 0187 707078 

C.F. 91071800113 – C.M. SPIC815002 – C.U. UFUVFG  

e-mail: spic815002@istruzione.it PEC: spi815002@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocomprensivoisa2laspezia.edu.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione 

di smart class per le scuole del primo ciclo. 

 

Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-LI-2020-16 

CUP: E42G20000690007  

CIG: Z162ED6668 

 

All’Albo online dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ordine diretto di acquisto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del Dlgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per la fornitura di materiale 

per pubblicità (targa - etichette adesive) nell’ambito del progetto PON Smart Class.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 





VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 

19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

VISTO Il Programma Annuale e.f. 2020 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 27/12/2019; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018 n.129, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto del 

31/08/2020; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola — competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 

VISTA l’Avviso del Ministero dell’Istruzione (M.I.) per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo prot. 

n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR).”;  



 

VISTA la candidatura n. 1027066 inoltrata in data 24/04/2020; 

 

VISTA la Nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID-10447 del 05/05/2020 con oggetto: “Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 

Autorizzazione progetto.” 

 

VISTO il decreto n°863 di assunzione del finanziamento autorizzato nel Programma Annuale E.F. 2020 prot. n. 3081 del 

29/05/2020, nel quale è stato istituito l’aggregato A03/06 “Smart class Avviso 4878/2020” per una spesa complessiva di 

€ 12.957,70 e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 29/06/2020;  

 

CONSIDERATA l’obbligatorietà al sostenimento delle spese di pubblicità per la realizzazione del progetto PON -Smart 

Class il cui valore di spesa compreso nel finanziamento risulta essere massimo di € 4,70; 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, previsto dall’Art. 45 c. 

2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

 

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori MEPA; 

 

VISTO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare, fuori MEPA, la Ditta PUBLISYSTEM di Secchi & Mori srl (SP) – C.F. e P. IVA 008419990112, che espone 

un prezzo congruo ai prezzi medi esposti su MEPA nonché al mercato, quale affidataria; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle linee guida 

ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato locale di riferimento, alla 

natura consorziale delle imprese locali attive ed all’elevato livello di soddisfazione riscontrato negli anni precedenti; 

 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, 

comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sottoindicate adeguate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della fornitura e dei tempi 

dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

 

VISTO il preventivo nr. 108/2020 del 12.10.2020 della ditta che offre: 

 

• n° 1 stampa e installazione targa in plexiglass da 5 mm. F.to 30x20 stampata a colori con fondi bianco e fori per 

distanziali metallici, al prezzo di € 100,00 (iva al 22% esclusa); 

• n° 50 etichette adesive f.to 8x5 cm. circa da apporre su tablet e notebook, al prezzo di € 30,00 (iva al 22% esclusa); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z162ED6668 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

VERIFICATO che la Ditta PUBLISYSTEM di Secchi & Mori srl (SP) – C.F. e P. IVA 008419990112 è in regola con il 

versamento dei contributi previdenziali e assistenziali come evidenziato dal DURC prot. INAIL_23760143, acquisito in 

data odierna e depositato agli atti di questo Istituto; 

 

 



DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di 

Acquisto fuori (MEPA), della fornitura di: 

- n° 1 stampa e installazione targa in plexiglass da 5 mm. F.to 30x20 stampata a colori con fondi bianco e fori per 

distanziali metallici, al prezzo di € 100,00 (iva al 22% esclusa) 

- n° 50 etichette adesive f.to 8x5 cm. circa da apporre su tablet e notebook, al prezzo di € 30,00 (iva al 22% esclusa); 

alla Ditta PUBLISYSTEM di Secchi & Mori srl (SP) – C.F. e P. IVA 008419990112 per un importo complessivo pari ad 

€ 130,00 (iva al 22% esclusa); 

 

di imputare la spesa di: 

- € 3,85 (iva al 22% esclusa) in conto competenza del Mod. A del Programma Annuale 2020, come indicato dalla lettera 

di autorizzazione nr. AOODGEFID/ 10447 del 05/05/2020, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la 

specifica voce di destinazione (liv. 3) “Smart class Avviso n. 4878/2020 - Codice identificativo progetto 10.8.6A-

FESRPON-LI-2020-16”; 

- € 126,15 (iva al 22% esclusa) in conto competenza del Mod. A del Programma Annuale 2020, nell’ambito dell’Attività 

(liv. 1) – A02 Funzionamento Amministrativo; 

 

di precisare, sin da ora, che: 

a) la Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 

ss.mm.ii, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

b) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 del D. Lgs.  33/2013 e art.1, comma 32 della Legge 

190/2012; 

c) di evidenziare il CIG Z162ED6668 relativo alla fornitura del prodotto in oggetto; 

d) di individuare nella persona del Direttore S.G.A. Patrizia Pinzarrone, il Responsabile del procedimento 

amministrativo per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

e) di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio dell’Istituto scolastico e sul sito web dell’Istituto 

https://www.istitutocomprensivoisa2laspezia.edu.it/, sezione Amministrazione Trasparente.  

        

 

 

                         Il Dirigente Scolastico 

                              Sandra Fabiani 
      Il documento è firmato digitalmente 

      ai sensi del D. Lgs 82/2005 ss. mm. ii. 

      e norme collegate e sostituisce 

      il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

             

      

 

 

 


		2020-10-20T14:46:37+0200
	FABIANI SANDRA




